การตรวจเงินแผ่นดินสมัยใหม่มีความจำเป็นต้องศึกษาแนวคิดการตรวจสอบของสถาบันตรวจเงินแผ่นดินในประเทศต่าง ๆ ด้วยเหตุนี้เองจึงเป็นจุดเริ่มต้นที่ทำให้เกิดองค์กร International Organization of Supreme Audit Institutions (INTOSAI) ขึ้นเมื่อปี ค.ศ. 1953 (พ.ศ. 2496) ซึ่งมีสมาชิกจำนวน 195 ประเทศ สำหรับประเทศไทยเข้าเป็นสมาชิกของ INTOSAI ปี พ.ศ. 2499 INTOSAI จะจัดให้มีการประชุมประเทศสมาชิกทุก ๆ 3 ปี โดยการประชุมครั้งแรกจัดขึ้นในปี พ.ศ. 2496 ณ กรุงฮาวานา ประเทศคิวบา แต่การประชุมครั้งที่สำคัญที่สุด คือ การประชุมสมัชชาครั้งที่ 9 เมื่อปี พ.ศ. 2520 ค.ศ. 1977 ณ กรุงลิมา ประเทศเปรู

การประชุมในครั้งนั้นมีส่วนสำคัญโดยผลักดันให้การตรวจเงินแผ่นดินของรัฐเน้นวัตถุประสงค์เพื่อให้ทราบว่าเงินของรัฐได้ถูกใช้จ่ายไปอย่างถูกต้องและมีประสิทธิภาพในการบริหารการเงินมากน้อยเพียงใด มีทั้งวัตถุประสงค์ของการตรวจสอบจะประสบผลสำเร็จได้ก็ด้วยอาศัยการเผยแพร่รายงานการตรวจสอบที่ดีของสถาบันตรวจเงินแผ่นดิน (Supreme Audit Institution: SAI) เงินแผ่นดิน ถือเป็นสิ่งจำเป็นต่อเสถียรภาพทางการเงินการคลังของประเทศ

ผลของการประชุมในครั้งนั้น ได้ประกาศปฏิญญาว่าด้วยการตรวจเงินแผ่นดินหรือ Lima Declaration of Guidelines on Auditing Precepts

3.1 ปฏิญญาลิม่าว่าด้วยการตรวจเงินแผ่นดิน ค.ศ. 1977 (พ.ศ. 2520) (Lima Declaration of Guidelines on Auditing Precepts, ค.ศ. 1977)

ปฏิญญานี้ มี 7 เรื่อง 25 หมวด เรื่องที่สำคัญและมีอิทธิพลต่อการตรวจสอบในยุคต่อมา คือ เรื่องความเป็นอิสระของสถาบันตรวจเงินแผ่นดิน ซึ่งถือว่าความเป็นอิสระ ควรเป็นข้อกำหนดอย่างหนึ่งในรัฐธรรมนูญหรือกรณีการรายงานต่อรัฐสภาและประชาชนและรัฐธรรมนูญควรมีข้อบัญญัติกำหนดให้อำนาจแก่สถาบันตรวจเงินแผ่นดิน ในการรายงานประจำปีอย่างเป็นอิสระต่อรัฐสภา โดยในรายงานประจำปีต้องครอบคลุมผลการปฏิบัติงานทุกด้านของสถาบันตรวจเงินแผ่นดิน เว้นแต่ในกรณีที่เรื่องหรือประเด็นตรวจพบ ควรแก่การรักษาเป็นความลับ นอกจากนี้ในด้านอำนาจตรวจสอบของสถาบัน ได้กล่าวถึง ความจำเป็นของการตรวจสอบสัญญาและงานโยธา Public Works audit ที่ควรได้รับการตรวจสอบอย่างถี่ถ้วนเพราะเป็นงานที่ใช้เงินงบประมาณของประเทศสูงมาก เป็นต้น

3.2 INTOSAI Principle 50 (Principle of Jurisdictional Activities of SAIs, 2019) (พ.ศ. 2562)

INTOSAI Principle 50 คือ หลักการพื้นฐานขององค์กรตรวจเงินแผ่นดินที่มีอำนาจและหน้าที่ในการวินิจฉัยความผิด สถาบันการตรวจสอบสูงสุด หรือ SAIs ที่มีอำนาจ หน้าที่ ดังนี้

1) การวินิจฉัยความผิด

ระบบการตรวจเงินแผ่นดินของสาธารณรัฐฝรั่งเศสจะดำเนินการในรูปแบบของศาลบัญชีและศาลวินัยงบประมาณและการคลัง เป็นการควบคุมตรวจสอบการรับจ่ายเงินของประเทศโดยองค์กรตุลาการ และมีการจัดตั้งศาลขึ้นสองลักษณะ เพื่อให้เขตอำนาจของทั้งสองศาลครอบคลุม ซึ่งการจัดตั้งศาลทั้งสองมีระยะเวลาห่างกันกว่า 140 ปี กล่าวคือ ศาลบัญชีจัดตั้งขึ้นโดยจักรพรรดินโปเลียนของฝรั่งเศสในปี ค.ศ. 1807 (พ.ศ. 2350) ส่วนศาลวินัยงบประมาณและการคลังเพิ่งจัดตั้งขึ้นภายหลังสงครามโลกครั้งที่สอง ในปี ค.ศ. 1948 (พ.ศ. 2491) ซึ่งทั้งสององค์กรเป็นระบบการตรวจเงินที่อำนาจในการตรวจสอบและลงโทษเป็นขององค์กรเดียว

สาธารณรัฐฝรั่งเศสมีระบบการควบคุมและตรวจสอบด้านวินัยงบประมาณและการคลังของประเทศที่มีลักษณะเฉพาะแตกต่างไปจากประเทศอื่น ๆ โดยมีการสร้างระบบการควบคุมตรวจสอบได้ในงบประมาณและการคลัง โดยองค์กรศาลอาจแบ่งแยกได้เป็น 3 ศาล ได้แก่ ศาลบัญชี ศาลบัญชีภาค และศาลวินัยงบประมาณและการคลัง

ศาลบัญชีในสาธารณรัฐอิตาลี มีหน้าที่และอำนาจในการตรวจสอบการใช้จ่ายงบประมาณของฝ่ายบริหารและหน่วยงานต่าง ๆ ของรัฐ นอกจากนี้ ศาลบัญชียังมีบทบาทในเชิงรุกในการเป็นฝ่ายควบคุมตรวจสอบการบริหารจัดการงบประมาณแผ่นดิน และเป็นที่ปรึกษาด้านกฎหมายการเงินให้รัฐบาล รายละเอียดดูได้จากบทที่ 2

โครงสร้างของศาลบัญชี

1) ศาลบัญชีในภูมิภาค

ภายใต้หลักการกระจายอำนาจทางพื้นที่ของศาลบัญชี กฎฎีกาเลขที่ 453 ลงวันที่ 15 พฤศจิกายน ค.ศ. 1993 (พ.ศ. 2536) ซึ่งแก้ไขเพิ่มเติม และควบคุมความชอบด้วยกฎหมายและแผนกพิจารณาคดีของศาลบัญชีในเมืองหลักประจำแต่ละแคว้น และให้จัดตั้งสำนักงานอัยการย่อยประจำแผนกพิจารณาคดีของศาลบัญชีในภูมิภาคด้วย ดังนั้น ศาลบัญชี (ซึ่งประกอบด้วยแผนกพิจารณาคดีและแผนกควบคุมความชอบด้วยกฎหมายและสำนักงานอัยการประจำศาล) จะกระจายอยู่ทั้งหมด 20 แห่งทั่วประเทศ รายละเอียดดูได้จากบทที่ 2

2) ศาลบัญชีของสาธารณรัฐฝรั่งเศส ซึ่งศาลบัญชีมีอำนาจทั่วไปในการตรวจสอบบัญชี ยกเว้นกรณีที่มีกฎหมายกำหนดให้คดีอยู่ในอำนาจศาลบัญชีภาคในฐานะศาลบัญชีชั้นต้นและศาลบัญชีมีอำนาจพิจารณาอุทธรณ์คำพิพากษาของศาลบัญชีภาค และสาธารณรัฐอิตาลี มีศาลบัญชีภาคเป็นศาลชั้นต้น ภายใต้หลักการกระจายอำนาจทางพื้นที่ของศาลบัญชี กฎฎีกาเลขที่ 453 ลงวันที่ 15 พฤศจิกายน ค.ศ. 1993 (พ.ศ. 2536) ซึ่งแก้ไขเพิ่มเติม และควบคุมความชอบด้วยกฎหมายและแผนกพิจารณาคดีของศาลบัญชีในเมืองหลักประจำแต่ละแคว้น และให้จัดตั้งสำนักงานอัยการย่อยประจำแผนกพิจารณาคดีของศาลบัญชีในภูมิภาคด้วย ดังนั้น ศาลบัญชี (ซึ่งประกอบด้วยแผนกพิจารณาคดีและแผนกควบคุมความชอบด้วยกฎหมายและสำนักงานอัยการประจำศาล) จะกระจาย